[image: ]

Республика Крым
Белогорский район
Администрация Зуйского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 09 июля 2018г                                                                                                 №103

О рассмотрении Отчета о результатах
оценки эффективности предоставленных
(планируемых к предоставлению) налоговых
льгот по местным налогам за 2017 год

В целях определения результативности реализации налоговой политики в области местных налогов и налоговых преимуществ, полученных налогоплательщиками на территории  Зуйского сельского поселения, руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Совета министров Республики Крым от 11 апреля 2016 г. № 144 «Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Республике Крым», постановлением Администрации Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым от 29 мая 2017 г. № 82 «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам» и Уставом Зуйского сельского поселения, Администрация Зуйского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять к сведению отчет о результатах оценки эффективности предоставленных  налоговых льгот по местным налогам за 2017 год в муниципальном образовании Зуйского сельского поселения Белогорского района Республики Крым
[bookmark: sub_2]2.Секторам по вопросу финансов и бухгалтерского учета и по оказанию муниципальных услуг, делопроизводству, кадрам и землеустройству администрации Зуйского сельского поселения:
[bookmark: sub_201]       2.1.Направить отчет о результатах оценки эффективности предоставленных  налоговых льгот по местным налогам за 2017 год на рассмотрение совету депутатов поселения для вынесения заключения о целесообразности сохранения или отмены предоставленных льгот.
       3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального образования Белогорский район (http:belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования района», подраздел «Зуйское сельское поселение», а также на информационном стенде Зуйского сельского совета, расположенного по адресу Республика Крым, Белогорский район, п. Зуя, ул.Шоссейная,64
[bookmark: sub_4]4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

 Председатель Зуйского сельского совета-
глава администрации Зуйского
сельского поселения                                                                                       А.А.Лахин

Приложение
к постановлению Администрации
Зуйского сельского поселения
Белогорского района Республики Крым
от 09.07.2018 № 103
[bookmark: sub_1000]
Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях совершенствования системы налоговых льгот, принятия необходимых мер по изменению или отмене низкоэффективных или неэффективных налоговых льгот, изменению оснований, порядка и условий их применения, обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для установления налоговых льгот.

I. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот

1.Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная эффективность) производится на основании расчета, в котором определяется эффект для бюджета поселения от предоставления налоговых льгот в поселении категориям налогоплательщиков, выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей в бюджет поселения по сравнению с величиной выпадающих доходов бюджета поселения.
2.Коэффициент бюджетной эффективности ([image: ]) рассчитывается по формуле:

[image: ], где:

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения;
ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот.
НП= 165,2 тыс. руб. ( Поступление налога на землю за 2017 год 256,7 тыс. руб- поступление налога на землю за 2016 год 91,5 тыс. руб. ( 256,7-91,5 =165,2)
ПБ= 415,1 тыс. руб (сумма земельного налога, которая не поступила в бюджет поселения из-за предоставленной льготы органу местного самоуправления).
3. Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно единице (0,17), т.е предоставленная налоговая льгота по данному показателю является не эффективной.
[image: ], где:
0,40=165,2/415,1
II.Оценка экономической эффективности налоговых льгот

1.Оценка экономической эффективности налоговых льгот (далее - экономическая эффективность) производится на основании показателей финансово-хозяйственной деятельности.
2.Коэффициент экономической эффективности ([image: ]) рассчитывается по формуле:

[image: ], где:
3=3/1

Эр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался прежним;
Эс - количество показателей, по которым произошло снижение.
Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если значение коэффициента экономической эффективности ([image: ]) больше либо равно единице ([image: ]).
	Расчет оценки
экономической эффективности представленных налоговых льгот

	п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	По предоставленным налоговым льготам

	Отчетный год
	Предыдущий год
	Темп роста (снижения), %

	1
	Объем производства товаров, продукции, работ, услуг
	тыс. рублей

	2
	Выручка от продажи товаров, работ, услуг
	тыс. рублей

	3
	Валовая прибыль
	тыс. рублей

	4
	Рентабельность (стр.3/стр.2)
	%

	5
	Инвестиции в основной капитал
	тыс. рублей
	639,7
	1268,9
	-0,50

	6
	Среднегодовая стоимость основных средств
	тыс. рублей
	1609,9
	5868,2

	7
	Фонд заработной платы работников
	тыс. рублей
	3397,9
	3397,9
	0

	8
	Численность работников
	чел.
	11
	11

	9
	Среднемесячная заработная плата работников (стр. 7/стр. 8/количество месяцев)
	тыс. рублей
	25,74
	25,74
	0

	10
	Сумма налоговых поступлений в бюджет
	тыс. рублей
	4611,4
	2178,4
	211

III.Оценка социальной эффективности налоговых льгот

1.Коэффициент социальной эффективности ([image: ]) рассчитывается по формуле:

[image: ], где:
0= 3/0

[image: ] - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался прежним;
[image: ] - количество показателей, по которым произошло снижение.
Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если значение коэффициента социальной эффективности ([image: ]) больше либо равно единице ([image: ]).

	Расчет
оценки социальной эффективности представленных налоговых льгот

	№
п/п
	Показатели
	Единицы измерения
	По предоставленным налоговым льготам

	Отчет
ный год
	Предыду
щий год
	Темп роста (снижения), %

	1
	Среднесписочная численность работников
	чел.
	9
	9
	0

	2
	Количество созданных новых рабочих мест

	3
	Средняя заработная плата одного работающего
	руб.
	25741
	25741
	0

	4
	Расходы на обучение, переподготовку, повышение квалификации персонала
	тыс. руб.
	12,0
	7,6
	157

	5
	Отчисления на социальные проекты
	тыс. руб.

	6
	Отчисления на благотворительность
	тыс. руб.

	7
	Расходы на повышение экологической безопасности
	тыс. руб.

IV.Расчет показателя эффективности налоговых льгот

1.Показатель эффективности налоговых льгот ([image: ]) (далее - показатель эффективности) определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной ([image: ]), экономической ([image: ]) и социальной эффективности ([image: ]) к числу указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле:

[image: ]
1,13 =  (0,40+3+0)/3

	Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя эффективности ([image: ]) больше либо равно единице ([image: ]).

	Отчет
о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Зуйском сельском поселении Белогорского района Республики Крым, за 2017 год

	№
п/п
	Статья нормативного правового акта, которым установлены налоговые льготы
	Наименование налога
	Установление пониженной ставки по налогу или освобождение от налога
	Категория налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы
	Орган местного самоуправления, администрирующий налоговые льготы
	Количество налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами
	Доля налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговыми льготами, в общем объеме налогоплательщиков данной категории (в %)
	Объем предоставленных налоговых льгот, тыс. рублей
	Показатели эффективности налоговых льгот
	Выводы и предложения по оценке эффективности налоговых льгот

	Бюджетная эффективность (Кбэф)
	Экономическая эффективность (Кээф)
	Социальная эффективность (Ксэф)
	Показатель эффективности (Эфнл)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	ст. 5 решения сессии № 283 от 13.11.2015
	Земельный налог
	Освобождение от налога
	Орган местного самоуправления
	Администрация Зуйского сельского поселения Белогорского района
	5
	100
	415,1
	0,44
	3
	0
	1,13
	По результатам проведённой оценки эффективности и обоснованности налоговых льгот по земельному налогу принятые льготы признать эффективными

[bookmark: _GoBack]Председатель Зуйского сельского совета
Глава администрации Зуйского сельского поселения                                               А.А.Лахин

Главный бухгалтер                                                                                                         М.В.Дамаскина

image5.emf
К

ЭЭФ

=Э

р

/Э

с

image6.emf
К

ЭЭф

image7.emf
К

ЭЭф

≥1

image8.emf
К

СЭф

image9.emf
К

СЭф

=К

р

/К

с

image10.emf
К

р

image11.emf
К

с

image12.emf
К

сэф

≥1

image13.emf
ЭФ

нл

image14.emf
К

бэф

image15.emf
К

ээф

image16.emf
К

сэф

image17.emf
ЭФ

нл

=

(К

бэф

+К

ээф

+К

сэф

)/3

image18.emf
ЭФ

нл

image19.emf
ЭФ

нл

≥1

image1.png

image2.emf
К

бэф

image3.emf
К

бэф

=НП/ПБ

image4.emf
К

ЭЭф